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ÚVOD

,,Logika tě dostane z bodu A do bodu B, představivost tě dostane všude.“

Albert Einstein

Námět k vytvoření diplomové práce vychází z mé dosavadní pedagogické praxe. Během

studia jsem absolvovala praxi ve všech ročnících primární školy. Prostorová

představivost se rozvíjí především v předškolním věku hrou (stavby z krychlí), čímž se

dítě učí vlastnostem prostoru. Z hlediska kognitivního vývoje je právě období mladšího

školního věku pro rozvíjení prostorové představivosti příhodné. Představivost však

využíváme i v dalších letech života, respektive celoživotně. Utváří osobnost a činí náš

život bohatším. Schopnost představivosti a orientace v prostoru vyžaduje mnoho

povolání; především konstruktéři, architekti, stavbaři, nebo umělecké obory, jako jsou

výtvarní umělci nebo grafici. Prostorovou představivost bezděčně rozvíjíme nabytými

životními zkušenostmi při práci i odpočinku, nicméně je vhodné ji rozvíjet i ve školním

edukačním procesu. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla tímto tématem podrobněji

zabývat a sestavit soubor aktivit, který mohu využít v mé budoucí praxi.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se věnuji vymezení základní potřebné terminologie, jako jsou pojmy prostor,

představivost, manipulace s didaktickým materiálem a didaktická hra. Místy

v teoretické části práce odkazuji na úlohy z praktické části, které dokládají návaznost

na didaktický test nebo na aktivity zpracované k rozvoji prostorové představivosti.

Cílem praktické části diplomové práce je otestovat úroveň prostorové představivosti

vzorku žáků 3. ročníku primární školy pomocí didaktického testu. Test byl sestaven

z vybraných úloh z mezinárodní matematické soutěže Klokan, věková kategorie 2. – 3.

ročník ZŠ Cvrček. Do testu byly zařazeny úlohy související s rozvíjením prostorové

představivosti v rovině a v prostoru. Na základě výzkumů, které budu dále více

rozebírat v kapitole 4, o rozdílech vnímání prostorové představivosti žen a mužů,

předpokládám odlišnost ve výsledcích chlapců a dívek. Experimentátoři v těchto

výzkumech poukazují na rozdíly v oblasti mentální rotace, jako jednu ze složek

prostorové představivosti.
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V další části diplomové práce se zaměřuji na aktivity vhodné k rozvíjení prostorové

představivosti žáků mladšího školního věku v hodinách matematiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Prostor

Následující kapitola pojednává o různých pojetích prostoru. Přibližně ve třetím století

před naším letopočtem sepsal ucelený pohled na prostor antický matematik Euklides

ve svém díle Stoichea (Základy). Prostor, ve kterém se v matematice orientujeme,

nazýváme právě podle zakladatele geometrie euklidovským prostorem. V euklidovském

prostoru jsou základními útvary bod, přímka a rovina. (Fürst, Molnár, Pohaněl, 2004)

MOLNÁR (2009) rozumí prostorem ,,náš reálný prostor, ve kterém žijeme, tak jak ho

vnímáme a uvědomujeme si ho.“ (Molnár, 2009, s. 33)

FÜRST, MOLNÁR, POHANĚL (2004) dále pracují s prostorem, který je složen

z bodů. Má tři rozměry a každému bodu odpovídá trojice reálných čísel, která určuje

jejich polohu. Tato čísla popisují jako souřadnice bodů, ve které každé číslo zachycuje

polohu bodu v jednom z nezávislých směrů, tj. zleva doprava, shora dolů, zepředu

dozadu. Jednotlivé body tedy chápou jako prvky kartézského součinu R³ = R x R x R.

Tento pohled odpovídá analytickému popisu prostoru. Pohled, který nevyužívá

ke svému vyjádření souřadnice, tedy pohled syntetický, je historicky starší, ale co se

týče poznávání prostoru dítětem, přirozenější. Ostatně z něj vychází i vyučování

geometrie v prvním období 1. stupně základní školy. Například KUPČÁKOVÁ (2015)

vychází

z poznatků Starých Řeků a popisuje prostor dvojrozměrný, který má délku a šířku,

a prostor trojrozměrný, který má délku, šířku a výšku.

PERNÝ (2015) uvádí, že geometrie v prostoru v sobě zahrnuje i geometrii v rovině

a pro školskou potřebu prvního stupně primární školy není nutné děti zahrnovat

přílišnou teorií těchto pojmů. Ve školním vzdělávacím procesu děti neučíme definice

těchto pojmů, ale přibližujeme jim je prostřednictvím útvarů, které jsou v těchto

prostředích zobrazeny. Seznamujeme je s dvojrozměrnými obrazci, které mají obsah

(velikost části roviny, kterou obrazec vymezuje) a s trojrozměrnými tělesy, které mají

objem (velikost prostoru, který těleso vymezuje). Praktická část diplomové práce

využívá úlohy vztahující se k dvojrozměrnému i trojrozměrného prostoru.
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1.1 Možnosti rozvíjení prostorové představivosti prostřednictvím

geometrických zobrazení

BLAŽKOVÁ (2015) považuje rozvoj geometrické a prostorové představivosti za velmi

důležitý a jako jednu z možností utváření správné představy o geometrických útvarech

uvádí geometrické zobrazení.

O geometrickém zobrazení v rovině hovoříme tehdy, jestliže je každému bodu roviny

(tzv. vzoru) přiřazen jediný bod téže roviny (tzv. obraz). (Lávička, 2002) Obkreslíme-li

rovinný útvar na průsvitku, kterou přemístíme a obkreslíme na nákresnu, vznikne obraz,

který je shodný s originálem. (Stopenová, 1999)

Druhy shodností:

a) Identita

b) Posunutí

c) Otočení

d) Osová souměrnost

e) Středová souměrnost

f) Posunutá souměrnost

1.1.1 Identita

,,Identitou v rovině nazýváme zobrazení, které každému bodu X přiřazuje týž bod X´.“

(Lávička, 2002, s. 97)

Obrázek 1 – Identita
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1.1.2 Posunutí (translace)

,,Posunutí je shodné zobrazení určené orientovanou úsečkou, která je určena velikostí

a směrem. V posunutí se žádný bod nezobrazí sám na sebe.“

(Palková, 2007, s. 75)

Obrázek 2 - Posunutí

1.1.3 Otočení (rotace)

,,Otočení je shodné zobrazení, které je určené středem otočení S a úhlem otočení.

Má jeden samodružný bod, a to střed otočení S.“

(Palková, 2007, s. 69)

Obrázek 3 – Otočení
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1.1.4 Osová souměrnost

,,Osová souměrnost je shodné zobrazení, které je určené osou souměrnosti. Vzdálenost

vzoru od osy souměrnosti je stejná jako vzdálenost obrazu od osy souměrnosti.“

(Palková, 2007, s. 71)

Obrázek 4 - Osová souměrnost

1.1.5 Středová souměrnost

,,Shodné zobrazení, které bodu X přiřadí bod X´ tak, že platí: vzor a obraz leží

na navzájem opačných polopřímkách s počátkem S. Má jediný samodružný bod, kterým

je střed souměrnosti S.“

(Palková, 2007, s. 66)

Obrázek 5 - Středová souměrnost
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1.1.6 Posunutá souměrnost

,,Shodné zobrazení složené z osové souměrnosti a z posunutí ve směru osy této osové

souměrnosti.“

(Kouřim a kol., 1985, s. 54)

Obrázek 6 - Posunutá souměrnost

1.2 Vnímání prostoru

K tomu, abychom si vytvořili základní informace o prostoru, je nutné prostřednictvím

našich zkušeností nahromadit velké množství představ o předmětech a jevech vnějšího

světa. (Molnár, 2009) Představu o prostoru, ve kterém se pohybujeme, získáváme

pomocí zrakových, hmatových, pohybových, sluchových vjemů a jejich kognitivním

zpracováním. (Bednářová, Šmardová, 2007)

PICHOT v publikaci Mentální testy (1970) rozdělil lidské schopnosti, s čímž souvisí

i schopnost vnímání prostoru, na jednotlivé faktory, které se dají měřit a jsou

prostředkem k identifikaci ucelené představy o schopnostech konkrétního jedince.

Uvádí, že se schopností vnímat prostor souvisí faktor zrakového vnímání, který rozdělil

na následující podfaktory.

Faktor vnímání tvaru souvisí s rychlostí vnímání, schopností doplnit do úplného tvaru

(tj. neúplné obrazy). Zde dokládám aktivitu, kterou jsem vytvořila za účelem rozvíjení

prostorové představivosti. Zaměřuje se na faktor vnímání tvaru, tedy schopnost

[…]


následovně složí pomocí připraveného klíče české přísloví. Následuje propojení

mezipředmětových vztahů s českým jazykem. Obtížnější formou této aktivity je práce

pouze s mentální manipulací bez použití hrací kostky. Aktivita je volně inspirována

prací J. Molnára, J. Perného, A. Stopenové v publikaci Prostorová představivost

a prostředky k jejímu rozvoji – odvalování hrací kostky.

Tato aktivita u žáků konkrétně z představivosti rozvíjí faktor zrakové představy.

Obrázek 84 - Hrajeme si s krychlí 1

Reflexe: Žáci měli k dispozici papírovou krychli, kterou odvalovali a dle toho, jak

zanechávala stopu, zaznamenávali počet teček na pracovní list. Druhá varianta, kterou

jsem zkoušela, spočívala v tom, že žáci krychli viděli, ale museli pouze pomocí své

představivosti zaznamenat její stopu. Tato varianta byla pro některé žáky poutavější,

protože byla náročnější. Poté vyluštili šifru dle zadaného klíče. V jednom pracovním

listu vyšlo: I mistr tesař se někdy utne. Ve druhém: Všude je chleba o dvou kůrkách.

Následovalo povídání o příslovích, zjistila jsem, že žáci tato přísloví vůbec neznají.

Obrázek 85 - Hrajeme si s krychlí 2
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10.22 Magformers

Pomůcky: stavebnice Magformers

Popis: Pro školní třídu je nutné obstarat více dílů stavebnice Magformers. Žákům

umožní sestavovat trojrozměrné tvary pomocí dvourozměrných dílků. Stavebnice

umožňuje široké zadávání úloh. Žáci tvoří dle vlastní fantazie nebo plní daný úkol.

Aktivita je zaměřena na vyplňování a dělení prostoru dílky stavebnice.

a) volné tvoření bez konkrétního zadání

Obrázek 86 - Magformers 1

b) vytvoř 3D objekt z 2D obrazce

Žáci nejprve pracují s pracovním listem, na kterém je znázorněn obrys větrného mlýnu.

Dle předlohy složí 2D obraz pomocí dílků Magformers.

Obrázek 87 - Magformers 2
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Následně žák pomocí dalších dílků Magformers skládá 3D stavbu tak, že ze čtverce

vytvoří krychli, z trojúhelníku jehlan apod.

Obrázek 88 - Magformers 2 Obrázek 89 - Magformers 3

Reflexe: U první části druhého úkolu bylo nejtěžší přijít na to, z čeho se skládá

podstava větrného mlýnu. Následně si žáci museli uvědomit, z čeho se bude skládat 3D

objekt. 3D stavba kopíruje tvarem 2D obraz a obě části jsou spojené čtverci. Takto ale

žáci nepostupovali. Skládali obraz rovnou trojrozměrně a je zajímavé, že všichni volili

směr zdola od podstavy. Uvědomovali si tedy, že podstava bude více stabilní, než

kdyby začínali shora.

79

ZÁVĚR

Práce se zaměřovala na rozvíjení prostorové představivosti u dětí mladšího školního

věku prostřednictvím manipulativních činností a didaktických her.

Prostorová představivost je nezbytnou součástí života každého jedince. Umožňuje

orientovat se v prostoru, usnadňuje běžné denní činnosti. Představivosti využíváme

v každodenních situacích. Pokud se například chceme dostat z bodu A do bodu B,

musíme si předem představit cestu, kterou se vydáme. I když v dnešní době existují

počítačové programy, které umožňují vizualizaci různých jevů, je dobré mít natolik

rozvinutou prostorovou představivost, abychom si dokázali např. při vybavování bytu

zobrazit nábytek a jeho rozmístění. Lidé, kteří pracují kreativně v oblasti umění, musí

mít velmi dobrou představivost, dále lékaři, architekti a jiná další povolání.

Představivost je možné rozvíjet, a to již od útlého věku. Učitelé si uvědomují důležitost

této schopnosti, ale často na její rozvíjení nezbývá v hodinách dostatečný prostor.

V teoretické části jsem se zabývala definicí pojmu představivost jako schopnost

vybavovat si vjemy. Zajímal mě vývoj představivosti u člověka od narození po mladší

školní věk jako východisko pro praktickou část. Dále jsem zkoumala možnosti, jakými

lze rozvíjet prostorovou představivost u dětí mladšího školního věku. Prostorovou

představivost lze rozvíjet prostřednictvím manipulativní činnosti a didaktické hry, které

působí pro žáky zároveň jako motivační prvek.

V praktické části jsem s použitím úloh z mezinárodní soutěže Matematický klokan

zjišťovala úroveň představivosti u vybraných dětí 3. ročníku primární školy. Celkovou

úspěšnost v testu hodnotím pozitivně, jelikož je úspěšnost nadpoloviční. Dílčím cílem

práce bylo zjistit, zda se v tomto věku projevuje rozdíl v prostorové představivosti

chlapců a dívek. Z testu vyplývá, že výsledky chlapců jsou lepší v oblasti mentální

rotace. Abych získala lepší představu o této problematice, vedla jsem rozhovory

s několika učiteli primární školy. Dotazovaní učitelé v rozhovorech uvedli, že čas

věnovaný rozvoji představivosti u dětí nepovažují za dostačující a aktivity na rozvoj

této schopnosti by chtěli do výuky zařazovat častěji. Poslední část práce se proto zabývá

činnostmi, které lze využít na rozvíjení prostorové představivosti v edukačním procesu.

Aktivity využívají manipulace s předměty a jsou doplněny o reflexi z praxe.
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Učitelé mi při rozhovorech sdělili, že by do výuky rádi zařazovali činnosti na rozvíjení

prostorové představivosti, ale často neví, kde hledat inspiraci. Věřím tedy, že sestavený

didaktický materiál využiji nejen já ve své budoucí pedagogické praxi.
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