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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomantka si zvolila jako téma své práce problematiku rozvíjení prostorové představivosti,

konkrétně u žáků 3. ročníku primární školy. Ačkoli se prostorovou představivostí na prvním stupni

základní školy zabývalo již poměrně hodně diplomových prací, v realitě našich škol se jejímu rozvíjení

bohužel stále nevěnuje patřičná pozornost.

Studentka v rámci své diplomové práce provedla úvodní šetření, v rámci kterého žákům 3. ročníku

zadala test, obsahující šest úloh ze soutěže Matematický klokan 2015–2017, zaměřených na

prostorovou představivost. Součástí práce je dále přehled 22 aktivit, které je možné s žáky 3. ročníku

využít k rozvíjení prostorové představivosti. Všechny tyto aktivity studentka s dětmi v praxi

odzkoušela.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Posuzovaná práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

věnuje popisu pojmů prostor, představy a představivost, vývoj prostorové představivosti, rozdíly

v prostorové představivosti u mužů a žen, čtenářská gramotnost dětí mladšího školního věku

a manipulativní činnosti. Z teoretické části práce bych chtěla vyzdvihnout kapitolu 2 Představy

a představivost, která spolu s podkapitolou 1.2 Vnímání prostoru přináší ucelený pohled na vymezení

pojmu prostorová představivost a zároveň jeho jednotlivé komponenty ilustruje na konkrétních

úlohách, určených žákům 3. ročníku, z nichž některé tvoří dále součást praktické části této práce.

Praktická část diplomové práce zahrnuje šetření s žáky čtyř tříd 3. ročníku primární školy. K dokreslení

podmínek rozvíjení prostorové představivosti v těchto třídách studentka použila rozhovor s učiteli

a rozbor učebnic matematiky, které tyto třídy užívají. Dále praktická část práce zahrnuje popis

konkrétních rozmanitých aktivit k rozvíjení prostorové představivosti. Bohužel reflexe těchto aktivit

jsou omezeny pouze na stručné zhodnocení realizace bez hlubšího rozboru.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Studentka pracovala se zájmem, systematicky a samostatně, velký důraz kladla na praktické využití

své práce v učitelské praxi (přehled manipulativních aktivit).

K práci mám následující připomínky:

Str. 16 – v obrázku 6 u posunutí jsou body vzoru a výsledného obrazu označeny stejně;

Str. 22 – obrázek 17 jako příklad prostorové pasivní orientace považuji za sporný;

Str. 37 – u obrázku 27 se domnívám, že v Hejného matematice je prostředí čtverečkovaného

papíru k rozvíjení orientace v rovině používáno záměrně a systematicky;

Str. 37 - obrázek 28 je nejen příkladem principu vyplňování prostoru, ale i principu dimenze

prostoru;
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Str. 34 a 38 – nesrovnalost – rozhovor s pěti učiteli tříd, které se účastnily testu, dále je ale

uvedeno, že se textu účastnily čtyři třídy;

Str. 43 – uvedených 20% rozdílu v úspěšnosti chlapců a dívek není správně; obdobně na

str. 47 je rozdíl v úspěšnosti chybně zaokrouhlen;

Str. 46 – úloha č. 5 je zaměřena také i na posunutí;

Str. 47 – interpretace žákovského řešení z přílohy 3 je sporná – může to tak být, ale také

nemusí (žák si mohl nakreslit jeden dílek a ostatní doplnit už mentální manipulací);

Str. 51 – v činnosti je zapojena i osová souměrnost (podobně i u činností na str. 54, 64, 67, 68

a 69);

Str. 61 – žák sice může chybu opravit, její hledání je ale náročné, chyba se projeví až na

samotném konci aktivity, aktivita je náročná na soustředění, přesnost a udržení

pozornosti.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Po jazykové a stylistické stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Str. 38 - … z dlažby ve tvaru kostek… (asi zde mělo být čtvercové dlažby)

… děti chodí po hranách dlažebních kostek… (myslím, že zde má autorka na mysli

spíše dlaždice);

Str. 51 - … s několika obrázkovými předlohami tematických dle přírodních prostředí… - spojení

nedává smysl, jde ale jen o překlep (dle je navíc);

Přílohy 1 a 4 jsou identické;

V přílohách nejsou zabílena jména respondentů.

Závěrečné doporučení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou ......................

Datum a podpis autora posudku:

V Hradci Králové 8. 8. 2019 PhDr. Jana Cachová, Ph.D.